ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Семилуки 09 марта 2021 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Оболонской Ю.Ф.,

при помощнике судьи Мацаевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Швецова В.Н., удостоверение № 1826 и ордер № 3588, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, 

установил:

ФИО2 виновен в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, преступление совершено при следующих обстоятельствах: в начале сентября 2020 года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, находясь на берегу пруда в 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенном в 1 км. от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил патроны, являющиеся штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетов, винтовок и карабинов) в количестве 13 штук калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов. Заведомо зная о том, что патроны являются боеприпасами, он, не имея на то соответствующего разрешения, забрал их себе, тем самым незаконно приобрел боеприпасы. После чего принес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, хранил.

24.11.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по Семилукскому району в присутствии понятых был проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска в одной из комнат данного дома в тумбочке были обнаружены и изъяты 13 патронов, являющиеся боеприпасами, а именно штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетов, винтовок и карабинов) калибра 5,6 мм, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме. Суду пояснил, что осенью 2020 года на берегу пруда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружил 13 патронов, которые он принес домой и положил в тумбочку. Во время обыска сотрудникам полиции патроны не выдал, так как про них забыл.

Кроме того вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что 24.11.2020 она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска в тумбочке была обнаружена пачка из под сигарет марки «САМЕL» с патронами в количестве 13 шт. Как пояснил ФИО2 патроны он нашел в сентябре 2020. Не выдал сотрудникам полиции, так как про них забыл (л.д. 37-39);

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 34-36);

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что 30.12.2020 он принимал участие в качестве понятого при проверке на месте показаний подозреваемого ФИО2 Проверка проводилась на участке местности, расположенном на берегу пруда в 1 км. от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Указав на данный участок местности, ФИО2 пояснил, что именно здесь в начале сентября 2020 года нашел патроны в количестве 13 шт., которые принес к себе домой и хранил (л.д. 59-61);

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 62-64).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по ФИО1 району ст. лейтенанта полиции ФИО3 от 24.11.2020, согласно которому в ходе проведения обыска у гражданина ФИО2 в доме по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 13 патронов калибра 5,6 мм. (л.д. 9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Семилукскому району лейтенанта юстиции ФИО4 от 24.11.2020 согласно которому, в рамках расследования уголовного дела в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты патроны в количестве 13 шт. калибра 5,6 мм. (л.д. 11);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела по факту обнаружения у ФИО2 13 патронов калибра 5,6 мм. (л.д. 13);

- поручением о производстве отдельных следственных действий (л.д. 15);

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище (л. д. 16);

- копией постановления Семилукского района суда Воронежской области от 17.11.2020 о разрешении обыска в жилище ФИО2 (л.д. 17);

-постановлением о производстве обыска по адресу: 

<

адрес> (л.д. 18);

- протоколом обыска с фототаблицей от 25.11.2020, в ходе которого в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 13 патронов (л.д. 19-25);

- актом о применении служебной собаки (л.д. 26);

- заключением эксперта № 416 от 25.11.2020 согласно которому, представленные 13 патронов, изъятые 24.11.2020 в ходе обыска в жилище ФИО2, являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетов, винтовок и карабинов) калибра 5,6 мм. (л.д. 43-44);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2020, согласно которому осмотрены патроны, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 47-51);

- вещественными доказательствами, которыми постановлением от 21.12.2020, признаны 13 гильз от патронов калибра 5,6 мм, хранятся в оружейной комнате ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 52, 53);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.12.2020, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал место, расположенное на берегу пруда в 1 км. от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где им были найдены патроны, изъятые в ходе обыска (л.д. 54-58).

Давая оценку собранным по делу и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу, что все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, поскольку они добыты в рамках уголовного дела и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, как в отдельности, так и в совокупности изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и берутся судом за основу при вынесении приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 не судим (л.д. 77), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 88),участковым оперуполномоченным характеризуется отрицательно (л.д.89), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром алкогольной зависимости» (л.д. 76).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступления, отсутствие тяжких последствий, суд считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, а также не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 1 статьи 222 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок лишения свободы суд назначает с соблюдением правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый совершил преступление, которое согласно статье 15 УК РФ относится к категории средней тяжести. Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган.

Вещественные доказательства: 13 гильз от патронов калибра 5,6 мм., находящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, передать в ГУВД Воронежской области для уничтожения.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Оболонская Ю.Ф.

1версия для печати